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भारत सरकार 
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय 
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाि 

लोक सभा 
अताराांककत प्रश् न सांख् या 3123   

19 मार्च, 2025 को उत् तर देने के ललए 

उत्कृष्टता केन्द्र 

†3123. श्री बी. के. पार्थसारर्ीीः  
    क्या विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंिे ककिः  

(क)    राष्ट्रीय जलिायु पररितचन के ललए रणनीततक ज्ञान संबंधी लमशन (एनएमएसकेसीसी) के 
अतंिचत स्थावपत उत्कृष्ट्टता केन्द्रों (सीओई) की कुल संख्या और उन्द्हें आिंटटत और जारी की िई 
तनगधयों का राज्यिार ब्यौरा क्या है;  
(ख)    इस लमशन के अतंिचत बनाए िए प्रौद्योगिकी तनिरानी समूहों की स्थानिार संख्या 
ककतनी है और उनके अनुसंधान के के्षत्र क्या हैं;  
(ि)    इस योजना के अतंिचत अनुसंधान और विकास (आर एंड डी) को सहायता प्रदान करने 
के ललए ककतने प्रस्ताि प्राप्त हुए हैं और अनुमोटदत ककए िए हैं तथा हस्तके्षप के क्षेत्र, जहां ऐसी 
अनुसंधान और विकास पररयोजनाएं केन्द्न्द्रत हैं, की स्थानिार संख्या ककतनी है; और  
(घ)    ऐसी अनुसंधान और विकास पररयोजनाओं के ललए पररयोजनािार और िर्चिार ककतनी 
धनरालश आिंटटत और संवितररत की िई है?  

उत्तर 
विज्ञान और प्रौद्योगिकी तर्ा पथृ्िी विज्ञान मांत्रालय के राज्य मांत्री (स्ितांत्र प्रभार) 

(डॉ. जितेंर ससांह) 
 
(क) विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाि (डीएसटी) ने राष्ट् रीय जलिायु पररितचन कायचनीततक ज्ञान 
लमशन (एनएमएसकेसीसी) के तहत वपछले 10 िर्ों में तेरह (13) उत्कृष्ट्टता कें र (सीओई) 
स्थावपत ककए हैं। इन उत्कृष्ट्टता कें रों (सीओई) का राज्यिार और आिंटटत एिं जारी की िई 
धनरालश का वििरण अनुलग्नक-I में टदया िया है। 
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(ख) राष्ट् रीय जलिायु पररितचन कायचनीततक ज्ञान लमशन (एनएमएसकेसीसी) के तहत कुल नौ 
(9) िैन्द्विक प्रौद्योगिकी तनिरानी समूह (जीटीडब््यूजी) बनाए िए हैं। सहातयत जीटीडब््यूजी के 
स्थानिार और उनके अनुसंधान का के्षत्र का वििरण अनुलग्नक-II में टदया िया हैं। 
 
(ि) से (घ): जलिायु विज्ञान और अनुकूलन के विलभन्द्न के्षत्रों में प्रमुख अनुसंधान और विकास 
को सहातयत करने के ललए प्राप्त और स्िीकृत प्रस्तािों की कुल संख्या आठ (8) है। बेहतरकारी 
उपाय क्षेत्रों के साथ-साथ तनगध आिंटन और संवितरण का पररयोजना और िर्चिार वििरण 
अनुलग्नक-III में टदया िया है। 
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अनुलग् नक-I 

क्र.सां. राज्य सांस्र्ान उत्कृष्टता कें र का नाम 
आिांटटत 

ननगि (करोड़ 
रुपये में) 

31 टिसांबर 2024 
तक िारी (करोड़ 

रुपये में) 

1 

टद् ली  

भारतीय प्रौद्योगिकी 
संस्थान टद्ली, नई 
टद्ली 

डीएसटी-जलिायु 
मॉडललिं उत्कृष्ट्टता कें र 

7.18 7.01 

2 

राष्ट्रीय मलेररया 
अनुसंधान संस्थान, 
नई टद्ली 

डीएसटी-जलिायु 
पररितचन और िेक्टर 
जतनत रोि उत्कृष्ट्टता 
कें र 

3.37 2.99 

3 
भारतीय प्रौद्योगिकी 
संस्थान टद्ली,  
नई टद्ली 

डीएसटी-जलिायु 
मॉडललिं से जलिायु 
सूर्ना उत्कृष्ट्टता कें र 

4.21 1.5 

4 कनाचटक 
भारतीय विज्ञान 
संस्थान, बेंिलुरु 

डीएसटी-क्रायोस्फेररक 
विज्ञान और जलिायु 
मॉडललिं उत्कृष्ट्टता कें र 

8.54 3.83 

5 
महाराष्ट्र 

 
भारतीय प्रौद्योगिकी 
संस्थान, बॉम्बे, मुंबई 

डीएसटी-जलिायु 
मॉडललिं और अनुकूलन 
उत्कृष्ट्टता कें र 

6.71 4.57 

6 

सीएसआईआर-राष्ट्रीय 
पयाचिरण इंजीतनयररिं 
अनुसंधान संस्थान 
(नीरी), नािपुर 

डीएसटी-जलिायु 
पररितचन अनुसंधान 
उत्कृष्ट्टता कें र 

3.72 1.6 

7 

तलमलनाडु भारतीय प्रौद्योगिकी 
संस्थान मरास, 
र्ेन्द्नई 

डीएसटी-तटीय 
अिसंरर्ना पर जलिायु 
पररितचन के प्रभाि और 
अनुकूलन कायचनीतत 
उत्कृष्ट्टता कें र 

8.6 6.86 



4 

 

क्र.सां. राज्य सांस्र्ान उत्कृष्टता कें र का नाम 
आिांटटत 

ननगि (करोड़ 
रुपये में) 

31 टिसांबर 2024 
तक िारी (करोड़ 

रुपये में) 

8 
तलमलनाडु कृवर् 
विविविद्यालय 
(टीएनएयू), कोयंबटूर 

डीएसटी-जलिायु एिं 
आपदा प्रततरोधी कृवर् 
उत्कृष्ट्टता कें र 

7.29 3.18 

9 

तेलंिाना अधच शुष्ट्क 
उष्ट्णकटटबंधीय क्षेत्रों 
के ललए अतंराचष्ट्रीय 
फसल अनुसंधान 
संस्थान 
(आईसीआरआईएसएटी
), हैदराबाद 

डीएसटी-पादप संरक्षण 
हेतु जलिायु पररितचन 
अनुसंधान उत्कृष्ट्टता 
कें र 7.04 6.55 

10 

उत्तर प्रदेश बनारस टहदं ू
विविविद्यालय, 
िाराणसी 

डीएसटी महामना 
जलिायु पररितचन 
अनुसंधान उत्कृष्ट्टता 
कें र 

8.44 7.75 

11 

इलाहाबाद 
विविविद्यालय, 
प्रयािराज 

डीएसटी-पररितचनशील 
जलिायु में भारतीय 
मानसून की 
पररितचनशीलता और 
पूिाचनुमान उत्कृष्ट्टता 
कें र 

5.77 3.84 

12 

भारतीय प्रौद्योगिकी 
संस्थान, रुड़की-गे्रटर 
नोएडा पररसर 

डीएसटी-जलिायु 
पररितचन, आपदा 
जोखखम न्द्यूनीकरण 
और न्द्स्थरता 
अनुकूलनाथच एकीकृत 
कें र विर्यक उत्कृष्ट्टता 
कें र (आईसीएआरएस) 

6.72 1.39 
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क्र.सां. राज्य सांस्र्ान उत्कृष्टता कें र का नाम 
आिांटटत 

ननगि (करोड़ 
रुपये में) 

31 टिसांबर 2024 
तक िारी (करोड़ 

रुपये में) 

13 

पन्द्वर्म 
बंिाल  

भारतीय प्रौद्योगिकी 
संस्थान खड़िपुर, 
खड़िपुर 

डीएसटी-पूिी भारत में 
जलिायु पररितचन 
पररदृवय में विलभन्द्न 
पयाचिरणीय कारकों के 
कारण असुरक्षा और 
जोखखम आकलन 
विर्यक उत्कृष्ट्टता कें र 

6.9 5.31 
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अनुलग् नक-II 

क्र. 
सां. 

सांस्र्ान का स् र्ान अनुसांिान के्षत्रों सटहत िीटीडब्ल्यूिी 

1.  भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंिलुरु, कनाचटक निीकरणीय ऊजाच प्रौद्योगिकी पर 
जीटीडब््यूजी 
 
(सौर फोटोिोन्द््टक्स, सौर तापीय, 
व्यिसाय मॉडल और नीतत, भंडारण 
और एकीकरण) 

2.  भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान टद्ली, नई 
टद्ली, टद्ली 

3.  राष्ट्रीय उन्द्नत अध्ययन संस्थान 
(एनआईएएस), बेंिलुरु, कनाचटक 

4.  िुजरात ऊजाच अनुसंधान और प्रबंधन संस्थान 
(जीईआरएमआई), िांधीनिर, िुजरात। 

5.  भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मरास, र्ेन्द्नई, 
तलमलनाडु 

उन्द्नत कोयला प्रौद्योगिकी पर 
जीटीडब््यूजी 
 
(कोयला भंडार, कोयला खनन, 
कोयला सज्जीकरण, कोयला सफाई 
और शोधन प्रौद्योगिककयां) 

6.  भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे, मुंबई, 
महाराष्ट्र 

7.  भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान टद्ली, नई 
टद्ली, टद्ली 

8.  एकीकृत अनुसंधान और विकास कायच 
(आईआरएडीई), नई टद्ली, टद्ली 

9.  प्रौद्योगिकी सूर्ना, पूिाचनुमान और मू्यांकन 
पररर्द (टाइफैक), नई टद्ली, टद्ली 

प्रौद्योगिकी तनिरानी एिं नीतत पर 
जीटीडब््यूजी 
 
(ऊजाच दक्षता, हररत िन, स्थायी 
आिास, जल, स्थायी कृवर्) 
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अनुलग् नक-III 

क्र. 
सां. 

सांस्र्ान का 
स्र्ान  

बेहतरकारी उपायों 
का क्षेत्र 

भौिोसलक 
विस्तार 

आिांटटत 
ननगि 
(करोड़ 

रुपये में) 

िर्थिार सांवितररत ननगि (करोड़ रुपये में) 

2017-
18 

2018-
19 

2019-
20 

2020-
21 

2021-
22 

2022-
23 

2023-
24 

2024-
25 

1 सीएसआईआर-
राष्ट्रीय 
िनस्पतत 
अनुसंधान 
संस्थान, 
लखनऊ, उत्तर 
प्रदेश 

जलिायु पररितचन 
से संबंगधत लसधुं-
िंिा मैदानी क्षेत्रों 
की र्ािल ककस्मों 
की अनुकूलन 
कायचनीततयााँ 

(उत्तरी 
क्षेत्र) 

उत्तर 
प्रदेश, 
पंजाब, 

हररयाणा, 
मध्य 
प्रदेश, 

बबहार और 
राजस्थान 

1.86 1.12  0.28 0.19 0.15    

2 आईसीएआर-
राष्ट्रीय र्ािल 
अनुसंधान 
संस्थान, 

जलिायु पररितचन 
के प्रतत र्ािल 
आधाररत उत्पादन 
प्रणाललयों की 

(पूिी के्षत्र) 

ओडडशा, 
पन्द्वर्म 

2.39 1.47  0.33 0.34     
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क्र. 
सां. 

सांस्र्ान का 
स्र्ान  

बेहतरकारी उपायों 
का क्षेत्र 

भौिोसलक 
विस्तार 

आिांटटत 
ननगि 
(करोड़ 

रुपये में) 

िर्थिार सांवितररत ननगि (करोड़ रुपये में) 

2017-
18 

2018-
19 

2019-
20 

2020-
21 

2021-
22 

2022-
23 

2023-
24 

2024-
25 

कटक, ओडडशा रेन्द्जललएंस बढाना बंिाल 

3 आईसीएआर-
भारतीय कृवर् 
अनुसंधान 
संस्थान, नई 
टद्ली, टद्ली 

जलिायु पररितचन 
पररदृवय में कृवर् 
उत्पादकता: प्रभाि 
और अनुकूलन 
मािच 

(बुांिेलखांड 
क्षेत्र) 
झांसी, 

उत्तर प्रदेश 
और 

तनिाड़ी, 
मध्य 
प्रदेश 

2.32 0.96  0.48 0.46 0.34    

4 तलमलनाडु 
कृवर् 
विविविद्यालय, 
मदरैु, 
तलमलनाडु 

जलिायु पररितचन 
के प्रतत रेन्द्जललएंस 
और खाद्य सुरक्षा 
में सुधार के ललए 
जलिायु स्माटच 
समाधान 

(िक्षक्षणी 
क्षेत्र) 

तलमलनाडु 

2.41 1.01    0.64 0.68   
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क्र. 
सां. 

सांस्र्ान का 
स्र्ान  

बेहतरकारी उपायों 
का क्षेत्र 

भौिोसलक 
विस्तार 

आिांटटत 
ननगि 
(करोड़ 

रुपये में) 

िर्थिार सांवितररत ननगि (करोड़ रुपये में) 

2017-
18 

2018-
19 

2019-
20 

2020-
21 

2021-
22 

2022-
23 

2023-
24 

2024-
25 

(बीआरआईएफएस)  
5 भारतीय 

विज्ञान 
संस्थान, 
बेंिलुरु, 
कनाचटक 

सौर भू-
इंजीतनयररिं के 
माध्यम से 
जलिायु पररितचन 
की ररिलसिंि : 
भारत में जल 
विज्ञान संबंधी 
प्रभाि 

अखखल 
भारतीय 

2.38      0.88  0.55 

6 जी.बी. पंत 
राष्ट्रीय 
टहमालय 
पयाचिरण 
संस्थान, 
कोसी-
कटारमल, 
अ्मोड़ा, 
उत्तराखंड 

जलिायु स्माटच 
िांि के ललए 
कायचकारी ढांर्े का 
विकास और 
कायाचन्द्ियन - 
एकीकृत सतत 
ग्रामीण विकास के 
ललए एक 
दृन्द्ष्ट्टकोण 

(टहमालय 
क्षेत्र) 

लाहौल-
स्पीतत, 
टहमार्ल 
प्रदेश और 
लमजोरम 

2.56       0.68 0.84 
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क्र. 
सां. 

सांस्र्ान का 
स्र्ान  

बेहतरकारी उपायों 
का क्षेत्र 

भौिोसलक 
विस्तार 

आिांटटत 
ननगि 
(करोड़ 

रुपये में) 

िर्थिार सांवितररत ननगि (करोड़ रुपये में) 

2017-
18 

2018-
19 

2019-
20 

2020-
21 

2021-
22 

2022-
23 

2023-
24 

2024-
25 

7 भारतीय 
प्रौद्योगिकी 
संस्थान 
िांधीनिर, 
िुजरात 

हाइड्रोक्लाइमेट  
इक्स्रीमस 

अखखल 
भारतीय 

2.81       1.61  

8 श्री रामर्न्द्र 
विविविद्यालय, 
र्ेन्द्नई, 
तलमलनाडु 

अज्ञात कारण से 
उत्पन्द्न क्रोतनक 
ककडनी रोि - 
एक्सपोजर और 
बेहतरकारी उपाय 
परीक्षण (सीकेडीयू-
ईएक् सआईटी) 

(िक्षक्षणी 
क्षेत्र) 

तलमलनाडु 

2.36        1.00 

 

***** 


